
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 262 AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021_3/2022. 
REF.: Processo nº 035/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa SERVIMAR 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL PARA ESCOLA 
RAIMUNDA LIMA - VALOR GLOBAL:  R$ 
77.429,99 (setenta e sete mil, quatrocentos 
e vinte e nove reais e noventa e nove 
centavos) – ASSINATURA DO CONTRATO: 
09.03.2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
021213 – FUNDEB PROJ/ATIVIDADE 
12.361.0022 1045 – CONSTRUÇÃO 
REFORMA E AMPL. DE UNIDADES 
ESCOLARES ELEMENTO/DESPESA 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 
FUNDEB 30% VAAT, VAAF, DEMAIS 
CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira 
Medeiros pela CONTRATANTE e WALTER 
LUIZ BEZERRA DE BRITO, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 03 de 
março de 2023. Pedro Ferreira Medeiros. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE AFONSO CUNHA - MA.  

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021_4/2022. 
REF.: Processo nº 035/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa SERVIMAR 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL PARA ESCOLA 
SANTA VITÓRIA DO POVOADO 
CAPOEIRAS - VALOR GLOBAL:  R$ 
24.901,66 (vinte e quatro mil, novecentos e 
um reais e sessenta e seis centavos) – 
ASSINATURA DO CONTRATO: 09.03.2023. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021213 – 
FUNDEB PROJ/ATIVIDADE 12.361.0022 
1045 – CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPL. 
DE UNIDADES ESCOLARES 
ELEMENTO/DESPESA 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE 
RECURSO FUNDEB 30% VAAT, VAAF, 
DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira 
Medeiros pela CONTRATANTE e WALTER 
LUIZ BEZERRA DE BRITO, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 03 de 
março de 2023. Pedro Ferreira Medeiros. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE AFONSO CUNHA - MA. 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 262 AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021_5/2022. 
REF.: Processo nº 035/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa SERVIMAR 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL PARA ESCOLA 
ANTÔNIO PINTO - VALOR GLOBAL:  R$ 
22.519,79 (vinte e dois mil, quinhentos e 
dezenove reais e setenta e nove centavos) 
– ASSINATURA DO CONTRATO: 
09.03.2023. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
021213 – FUNDEB PROJ/ATIVIDADE 
12.361.0022 1045 – CONSTRUÇÃO 
REFORMA E AMPL. DE UNIDADES 
ESCOLARES ELEMENTO/DESPESA 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO 
FUNDEB 30% VAAT, VAAF, DEMAIS 
CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira 
Medeiros pela CONTRATANTE e WALTER 
LUIZ BEZERRA DE BRITO, pela 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 03 de 
março de 2023. Pedro Ferreira Medeiros. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE AFONSO CUNHA - MA. 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012_9/2022, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA 
- MA através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e A 
EMPRESA IC FESH DO MARANHÃO.  
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE 
DAS SECRETARIAS E FUNDOS 
MUNICIPAIS DE AFONSO CUNHA – MA.  
DATA DA ASSINATURA: 24.03.2023. BASE 
LEGAL:   Lei Federal nº 10.520/202, Lei nº 
8.666/93, Decreto 10.024/2019 e Processo 
Administrativo nº 012/2022. VALOR TOTAL - 
R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e 
cinquenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA – AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – UNIDADE 
ORCAMENTÁRIA- 021003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS -021006 – SECRETARIA MUN. 
DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO - 
021007 - SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E SEGURANÇA ALIMENTAR - 
021005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - 021011 – SECRETARIA MUN 
DE OBRAS INFRAESTRUTURA- 021010 – 
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E 
PESCA- PROJ/ATIVIDADE - 04.122. 0052
 2007 – Manutenção da Sec.Mun.de 
Administração e Finanças -10.302. 0017
 2024 – Manutenção da Secretaria, 
Municipal de Saúde - 08.122. 0019 2025 
– Manutenção da Sec. municipal de 
Assistência Social - 12.361. 0200 2014 
– Manutenção Da Sec de Educação - 12.361. 
0200 2792 – Capacitação e Treinamentos - 
15.122.0005 2045 – Manutenção da sec.de 
obras infraestrutura 20.122. 0009
 2041- Manutenção da Sec. De 
Agicultura e pesca – ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.30.00 Material de consumo – FONTE 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 262 AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

DE RECURSO- R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, 
REPASSE 15%, REPASSE 5%,  REPASSE 
25%, PNAT, QSE, PDDE, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.   ASSINAM: TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS e  ANA PAULA DE CARVALHO 
COSTA – pala Empresa Contratada. 
Publique-se TALES ALVES PARANHOS DO 
VALE. Ordenador de Despesas. 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012_10/2022, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA 
- MA através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e A EMPRESA IC FESH DO 
MARANHÃO. OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE 
AFONSO CUNHA – MA.  DATA DA 
ASSINATURA: 24.03.2023. BASE LEGAL:   
Lei Federal nº 10.520/202, Lei nº 8.666/93, 
Decreto 10.024/2019 e Processo 
Administrativo nº 012/2022. VALOR TOTAL - 
R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e 
cinquenta reais). Dotação orçamentária: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
– UNIDADE ORÇAMENTARIA - 021304 – 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
PROJ/ATIVIDADE - 10.301. 0119  2069 
– Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

- 2068 – Manutenção do PACS - 2066 – 
Manutenção do PSF - 2064 – Manutenção do 
PSB- 2062 – Manutenção do PAB - 10.302. 
0017 2098 – Manutenção de Hospitais, UPA 
e Posto de Saúde - 10.301. 01262939 – 
Manutenção do COVID – 
ELEMENTO/DESPESA - 3.3.90.30.00 
Material de Consumo – FONTE DE 
RECURSO -  REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/ FUNDO-FUNDO,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.   ASSINAM: MARLY ALMEIDA 
DA SILVA VIEIRA – Pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE e ANA PAULA DE 
CARVALHO COSTA – pala Empresa 
Contratada. Publique-se MARLY ALMEIDA 
DA SILVA VIEIRA. SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012_11/2022, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA 
- MA através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e A EMPRESA IC 
FESH DO MARANHAO.  OBJETO: 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, DE INTERESSE DAS 
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE 
AFONSO CUNHA – MA.  DATA DA 
ASSINATURA: 24.03.2023. BASE LEGAL:   
Lei Federal nº 10.520/202, Lei nº 8.666/93, 
Decreto 10.024/2019 e Processo 
Administrativo nº 012/2022. VALOR TOTAL - 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 262 AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

R$ 17.277,60 (dezessete mil, duzentos e 
setenta e sete reais e sessenta centavos). 
Dotação orçamentária: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS – UNIDADE 
ORÇAMENTARIA – 021415 FMAS - 
PROJ/ATIVIDADE – 08.244. 0125 2083 
– Manutenção do FMAS - 2085 – Manutenção 
do CRAS/CREAS - 2086 – Manutenção do 
SCFV - 2927 – Manutenção do Criança Feliz 
- 2081 – Amparo a Pessoa Carente -  
ELEMENTO/DESPESA – 3.3.90.30.00 
Material de consumo -  FONTE DE 
RECURSO – REPASSE 5% , 
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. PRAZO DE 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR 
DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.  ASSINAM: JÚLIA MARIA 
RODRIGUES SILVA – Pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
ANA PAULA DE CARVALHO COSTA – pela 
Empresa Contratada. Publique-se: JÚLIA 
MARIA RODRIGUES SILVA. SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 


		2023-05-18T19:23:30-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




